
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Ammissioni 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Stefano Silli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste 

 Tel. +39 040 558 3191 
areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

 

 
 

Oggetto: Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e 
ostetriche (LM/SNT1) e in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) 
per l’a.a. 2025-2026 

 

LA RETTRICE 

 

Premesso che l’accesso ai corsi di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche 

(LM/SNT1) e in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) è programmato a 

livello nazionale ed è regolato da una prova di ammissione; 

Vista la legge 2 agosto 1999 n. 264, che tratta di accessi ai corsi universitari; 

Visto il regolamento recante norme in materia di autonomia didattica degli Atenei, di cui al Decreto 

Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, come modificato dal Decreto Ministeriale 22 ottobre 

2004, n. 270;  

Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2025, n. 605 che tratta delle modalità e dei contenuti delle 

prove di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie a.a. 2025/2026; 

Richiamato il Regolamento carriera studente (corsi di primo e secondo livello) emanato con 

Decreto Rettorale del 31 ottobre 2011, n. 1301;  

Richiamato lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 13 marzo 2012, n. 264; 

Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale del 25 settembre 

2013, n. 1063; 

Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 18 marzo 2025 relativa alla 

programmazione dei corsi di studio per l’a.a. 2025/2026 e la deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 28 marzo 2025 relativa alla programmazione dell’offerta formativa e 

all’attivazione dei corsi di studio di primo e secondo livello per l’anno accademico 2025/2026; 

Considerato che le prove di ammissione si svolgeranno il giorno 25 settembre 2025 

D E C R E T A 

art. 1 – di approvare il bando per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale in Scienze 
infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) e in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 
(LM/SNT2) per l’a.a. 2025-2026, allegato al presente decreto e del quale costituisce parte 
integrante; 

art. 2 – di incaricare l’Ufficio Ammissioni dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

  
 La Rettrice 
 f.to Prof.ssa Donata Vianelli 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Ammissioni 

____________________ 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

BANDO DI AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE  
IN SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (LM/SNT1) E 

IN SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (LM/SNT2) 
 

 
ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE 

Questo bando disciplina l’ammissione ai corsi di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) 
e in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) per l’a.a. 2025/2026 ed è pubblicato all'Albo Ufficiale di 
Ateneo (http://www.units.it/ateneo/albo/). 

I corsi vengono attivati presso il Dipartimento di Scienze Mediche Chirurgiche e della Salute dell’Università degli 
Studi di Trieste, ai sensi del Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e del Decreto Ministeriale 8 gennaio 2009 
(Determinazione delle classi delle lauree magistrali delle professioni sanitarie). 

Il corso in Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) è interateneo con l’Università degli Studi di Udine. 

La durata dei corsi è di due anni accademici (per il 2025/2026, vengono attivati i soli primi anni di ciascun corso) e 
l’accesso è programmato a livello nazionale (legge 1999 n. 264, art. 1). 

L’ammissione al corso di interesse avviene all’esito di una prova di ammissione e dei punteggi attribuiti ai titoli 
valutabili, in base alla graduatoria di merito, nel limite dei posti disponibili e in ottemperanza alle disposizioni 
impartite con il Decreto Ministeriale 8 agosto 2025 n. 605. 

L‘Università degli Studi di Trieste si avvale del CINECA Consorzio Interuniversitario per la predisposizione delle 
prove di ammissione ed è inoltre affidato al CINECA l'incarico di determinare il punteggio relativo ad ogni modulo 
di risposte fornite dai candidati alle prove di ammissione. 

ART. 2 - POSTI DISPONIBILI  

I posti sono 30 per ciascun corso e sono riservati alle candidate e ai candidati1 dei Paesi UE (ed equiparati) e non 
UE residenti in Italia (Decreto Ministeriale 12 agosto 2025, n. 614).  

Ai fini del presente bando sono equiparati ai cittadini dell’Unione Europea:  
- i cittadini di Norvegia, Islanda, Lichtenstein, Confederazione Elvetica, Rep. di San Marino e Santa Sede;  
- i cittadini non comunitari stabilmente soggiornanti in Italia (o in altro Paese dell’Unione Europea, nei limiti delle 
disposizioni di cui alla circolare ministeriale relativa all’immatricolazione degli studenti internazionali).  

Il/la candidato/a in possesso di doppia cittadinanza, una delle quali italiana o di un altro Paese UE, concorre con i 
cittadini comunitari ed equiparati, ai sensi della legge 31 maggio 1995, n. 218, art. 19 comma 2. 

ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi alla prova di ammissione del corso di laurea magistrale in Scienze e infermieristiche e ostetriche 
coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 

− laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle 
Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1); 

− diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale delle Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1); 

− titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle 
Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1), di cui alla legge 1999, n.42 (purché in possesso di un diploma di 
scuola secondaria superiore o di un titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto idoneo secondo la normativa 
vigente). 

 
1 D’ora in avanti i termini relativi a persone sono riportati nella forma maschile al solo fine di garantire una migliore leggibilità del testo ma si riferiscono 
indistintamente a tutti i generi. 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 2 

Sono ammessi comunque alla prova di ammissione, con riserva, i candidati che conseguiranno il titolo di laurea 
abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle Scienze 
infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) nella sessione autunnale dell’anno accademico 2024/2025 secondo quanto 
previsto dal Decreto Ministeriale 2004, n. 270, art. 6 comma 2. 

Coloro che sono in possesso di un titolo conseguito all’estero devono dimostrarne la validità abilitante in Italia. 

In caso di titolo di studio appartenente ad un sistema diverso da quello italiano, il candidato deve caricare i 
documenti su https://apply.units.it/ con modalità e scadenze pubblicate su 
https://portale.units.it/it/internazionale/destinazione-units/degree-seeker 

 
 

Sono ammessi alla prova di ammissione del Corso di laurea magistrale in Scienze riabilitative delle professioni 
sanitarie coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 

− laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle 
Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2); 

− diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale delle Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2); 

− titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle 
Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2), di cui alla legge 1999, n. 42 (purché in possesso di un 
diploma di scuola secondaria superiore o di un titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto idoneo secondo la 
normativa vigente). 

Sono ammessi comunque alla prova di ammissione, con riserva, i candidati che conseguiranno il titolo di laurea 
abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale delle Scienze 
riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) nella sessione autunnale dell’anno accademico 2024/2025 
secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 2004, n. 270, art. 6 comma 2. 

Coloro che sono in possesso di un titolo conseguito all’estero devono dimostrarne la validità abilitante in Italia. 

In caso di titolo di studio appartenente ad un sistema diverso da quello italiano, il candidato deve caricare i 
documenti su https://apply.units.it/ con modalità e scadenze pubblicate su 
https://portale.units.it/it/internazionale/destinazione-units/degree-seeker 

ART. 4 - AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO  

Possono essere ammessi ai corsi, prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione e in deroga alla 
programmazione nazionale dei posti, in considerazione del fatto che svolgono già funzioni operative: 

- coloro che ricoprono una funzione di direzione di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse, formalmente attribuita dall’Ente di appartenenza (strutture pubbliche e strutture 
convenzionate con il SSN); 

- coloro che siano titolari, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data dell’8 agosto 2025, 
dell’incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea magistrale di interesse. 

Anche le domande di ammissione in soprannumero vanno presentate con le modalità previste dall’articolo 5. 

L’esito della valutazione delle istanze di ammissione sovrannumerarie sarà pubblicato su https://lauree.units.it/2-
infermieristica-ostetricia/come-iscriversi e https://lauree.units.it/2-scienze-riabilitative-professioni-sanitarie/come-
iscriversi entro il 19/09/2025. 

I candidati, la cui domanda di ammissione in soprannumero non sia stata accolta, potranno partecipare alla prova di 
ammissione, purché in possesso dei requisiti richiesti. La domanda verrà ritenuta valida d’ufficio.  

ART. 5 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione al corso di laurea magistrale di interesse deve essere presentata, 
esclusivamente on line, dalle ore 09.00 del 19 agosto 2025 entro il termine perentorio delle ore 13.00 del 15 
settembre 2025 e deve essere perfezionata, entro lo stesso termine, con il pagamento del contributo. 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 3 

1) Procedura da seguire per i candidati che richiedono l’accesso in SOPRANNUMERO: 

• collegarsi ai Servizi on line https://esse3.units.it/Home.do e, se non già in possesso delle credenziali di 
Ateneo, registrarsi seguendo le modalità indicate; 

• selezionare dal menu la voce Home>>Test di ammissione (accesso programmato) ed iscriversi al concorso 
denominato: Ammissione IN SOPRANNUMERO ai Corsi di laurea MAGISTRALE delle Professioni sanitarie 
scegliendo uno solo dei due corsi di laurea magistrale. Al termine dell’iscrizione NON potrà essere 
modificata l’opzione scelta;  

• inserire, in formato pdf, il modulo “A” per la valutazione dei titoli. Il mancato inserimento del modulo “A” 
comporta l’impossibilità di conseguire il punteggio derivante dal possesso dei titoli e la conseguente 
attribuzione di zero punti alla valutazione dei titoli di cui all’art. 4 del Decreto Ministeriale 8 agosto 2025, n. 
605; 

• inserire, in formato pdf, il modulo “B” richiesta di ammissione in soprannumero al corso di laurea magistrale 
di interesse in deroga al superamento della prova di ammissione.  
In assenza dell’allegato “B” la domanda di ammissione in qualità di sovrannumerario non sarà valutata; 

• versare il contributo di iscrizione alla prova di euro 50,00 entro lo stesso termine del 15 settembre 2025 
utilizzando esclusivamente la piattaforma PagoPa come da istruzioni reperibili su 
https://portale.units.it/it/pagopa. Non sono ammesse altre modalità di pagamento. Il contributo per 
l'ammissione al concorso non sarà rimborsato in nessun caso;  

Il numero di prematricola che compare sulla stampa della domanda di ammissione sarà utilizzato ai 
fini dell’identificazione nella pubblicazione della graduatoria. 

2) Procedura da seguire per i candidati ORDINARI: 

• collegarsi ai Servizi on line https://esse3.units.it/Home.do e, se non già in possesso delle credenziali di 
Ateneo, registrarsi seguendo le modalità indicate; 

• selezionare dal menu la voce Home>>Test di ammissione (accesso programmato) ed iscriversi al 
concorso denominato: Ammissione ai Corsi di laurea MAGISTRALE delle Professioni sanitarie scegliendo 
uno solo dei due corsi di laurea magistrale. Al termine dell’iscrizione NON potrà essere modificata 
l’opzione scelta;  

• inserire, in formato pdf, il modulo “A” per la valutazione dei titoli. Il mancato inserimento del modulo “A” 
comporta l’impossibilità di conseguire il punteggio derivante dal possesso dei titoli e la conseguente 
attribuzione di zero punti alla valutazione dei titoli di cui all’art. 4 del Decreto Ministeriale 8 agosto 2025, n. 
605; 

• versare il contributo di iscrizione alla prova di euro 50,00 entro lo stesso termine del 15 settembre 2025 
utilizzando esclusivamente la piattaforma PagoPa come da istruzioni reperibili su 
https://portale.units.it/it/pagopa. Non sono ammesse altre modalità di pagamento. Il contributo per 
l'ammissione al concorso non sarà rimborsato in nessun caso; 

Il numero di prematricola che compare sulla stampa della domanda di ammissione sarà utilizzato ai 
fini dell’identificazione nella pubblicazione della graduatoria. 

 

CANDIDATI CON DISABILITÀ E CANDIDATI CON DISTURBI SPECIFICI DI APPRENDIMENTO  

Il candidato che si trova in situazione di invalidità civile e/o handicap di cui alla legge n. 104/1992, o DSA di cui alla 
legge n. 170 del 2010, che intende sostenere la prova di ammissione deve scansionare la certificazione attestante 
l’invalidità e/o la disabilità, o la certificazione per la diagnosi di DSA e inviarla tempestivamente all'indirizzo mail 
disabili.dsa@units.it. 
Vista l’attuale riduzione delle attività degli ambulatori del SSN ed al fine di evitare che il candidato possa trovarsi 
nell'impossibilità di richiedere la certificazione aggiornata, sono ammesse le richieste dei candidati con disabilità o 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010 e dei candidati con certificazione 

di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, seppur in possesso di certificazioni non recenti, con riserva di richiedere 

successivamente, non appena l’attività del SSN sarà ripristinata, l’integrazione della documentazione ivi prevista. 
Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 ha diritto ad un tempo 
aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. 
Al candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010 è concesso un tempo aggiuntivo pari ad un massimo del 
30% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova; in caso di particolare gravità certificata del DSA, 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 4 

l’Ateneo può consentire, al fine di garantire pari opportunità nell’espletamento della prova stessa, l’utilizzo dei 
seguenti strumenti compensativi: calcolatrice non scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un lettore scelto 
dall’Ateneo con il supporto del Servizio disabili e DSA di Ateneo. 
La diagnosi di DSA, rilasciata da strutture sanitarie locali o da Enti e professionisti accreditati con il servizio sanitario 
regionale, deve essere aggiornata dopo 3 anni se eseguita dallo studente di minore età; non è obbligatorio che sia 
aggiornata se eseguita dopo il compimento del 18° anno. 
Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario; formulario; tavola periodica degli 
elementi; mappa concettuale; personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari. 

ART. 6 - PROVE DI AMMISSIONE 

Le prove di ammissione si svolgeranno il 25 settembre 2025 a Trieste in P.le Europa, n. 1 negli edifici C1 e H3 
(maggiori informazioni sul luogo di svolgimento verranno fornite alle pagine web dei corsi https://lauree.units.it/2-
infermieristica-ostetricia/come-iscriversi e https://lauree.units.it/2-scienze-riabilitative-professioni-sanitarie/come-
iscriversi  dopo la scadenza delle iscrizioni alle prove). 
I candidati, pena l’esclusione a sostenere la prova, dovranno presentarsi alle ore 08:30 per le operazioni di 
identificazione con un valido documento d’identità. 
Per consentire il regolare avvio delle prove, il termine ultimo per l'ingresso dei candidati è fissato alle ore 10.30. 
Da quel momento in poi non sarà consentito l'accesso ai candidati. Non assume rilevanza alcuna la motivazione 
del ritardo. 
Le prove avranno inizio alle ore 11.00 e per il loro svolgimento è assegnato un tempo di 2 ore.  
Le Commissioni giudicatrici, nominate dal Consiglio del Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, 
Chirurgiche e della Salute, garantiscono il corretto svolgimento delle procedure inerenti alle prove di ammissione. 
Spetta alle stesse Commissioni stabilire le modalità in ordine all’esercizio della vigilanza sui candidati durante lo 
svolgimento delle prove.  
Per ciascun corso di laurea magistrale, il Responsabile del procedimento relativo alla prova di ammissione, ai sensi 
della Legge 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, è il Presidente della rispettiva Commissione 
giudicatrice. 
Le prove di ammissione consistono nella soluzione di 80 (ottanta) quesiti con cinque opzioni di risposta, delle quali 
il candidato deve individuarne una soltanto, escludendo quelle errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: 

− teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse; 

− cultura generale e ragionamento logico; 

− regolamentazione dell'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di 
interesse e legislazione sanitaria; 

− cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; 

− scienze umane e sociali. 
Sulla base dei programmi di cui all’Allegato 1 del Decreto Ministeriale 8 agosto 2025, n. 605, vengono predisposti: 

− (32) trentadue quesiti per l’argomento di teoria/pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse; 

− (18) diciotto quesiti per l'argomento di cultura generale e ragionamento logico; 

− (10) dieci quesiti per ciascuno dei tre restanti argomenti. 

Sono causa di annullamento della prova:  

1. l’interazione tra i candidati durante la prova e/o i tentativi di copiatura e/o i tentativi di scambio di qualsiasi 
materiale, compreso lo scambio di anagrafiche e/o moduli risposta, in possesso dei candidati; 

2. l’introduzione e/o l’utilizzo nelle aule di telefoni cellulari, palmari, smartphone, smartwatch, tablet, auricolari, 
webcam, o di altra strumentazione similare, nonché di introdurre e/o utilizzare penne, matite, materiale di 
cancelleria (o qualsiasi altro strumento idoneo alla scrittura) nella personale disponibilità dei candidati e/o 
introdurre e/o utilizzare manuali, testi scolastici, nonché riproduzioni anche parziali di essi, appunti manoscritti, 
fogli in bianco e materiale di consultazione. Telefoni cellulari e altri strumenti elettronici dovranno essere 
depositati spenti da ciascun candidato che ne sia in possesso, al personale preposto al riconoscimento 
che ne curerà anche la custodia; 

3. lo svolgimento della prova in un’aula di esame diversa da quella precedentemente assegnata, a meno che la 
variazione sia stata autorizzata dalla Commissione di esame e di tanto sia dato atto a verbale; 

4. appunti manoscritti e materiali di consultazione; 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 5 

5. l’apposizione sul modulo risposte (sia fronte che sul retro) della firma oppure di contrassegni del candidato o di 
un componente della Commissione; 

6. l’utilizzo da parte del candidato, durante le operazioni di inserimento della scheda anagrafica e del modulo riposte 
all’interno dei contenitori ivi adibiti, di penne, matite o qualsiasi altro strumento idoneo alla scrittura al fine di 
apportare modifiche, integrazioni e\o correzioni al modulo risposte. 

L’annullamento della prova è disposto dalla Commissione. 

ART. 7 - FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 
 

Per la valutazione del candidato, la commissione giudicatrice ha a disposizione cento punti, dei quali ottanta riservati 
alla prova scritta e venti ai titoli. 

Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 

− 1 punto per ogni risposta esatta; 

− meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 

− 0 punti per ogni risposta non data. 

In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, in cui viene sommato il voto ottenuto nella prova scritta con il 
punteggio relativo alla valutazione dei titoli, prevale, in ordine decrescente, il voto ottenuto dal candidato nella 
soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: 

- teoria/pratica della disciplina specifica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe 
di laurea magistrale di interesse; cultura generale e ragionamento logico; 

− regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria; 

− cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; scienze umane e sociali; 

Agli eventuali altri titoli sono assegnati i punteggi, come stabilito al seguente elenco: 

Titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi 
Fino ad 1 punto per ciascuno titolo, fino 
ad un massimo di punti 3 

Attività professionale nell'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse presso servizi sanitari e socio-
sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN o in regime di libera 
professione, queste ultime idoneamente documentate e certificate 

Punti 0,50 per ciascun anno o frazione 
superiore a sei mesi, fino ad un 
massimo di punti 4 

Attività professionale nella funzione di coordinamento o nella funzione 
specialistica formalmente riconosciuta in una delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse, presso servizi sanitari 
e socio-sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN 

Punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore ai sei mesi, fino ad un 
massimo di punti 5 

Docenti e Tutor delle discipline professionalizzanti MED/45-50, incaricati 
formalmente presso i corsi di laurea delle professioni sanitarie 

Punti 0,50 per ciascun incarico/anno, 
fino ad un massimo di punti 5 

Attività di ricerca documentata in pubblicazioni scientifiche Fino ad un massimo di punti 3 

Il mancato caricamento del modulo “A” determina l’impossibilità di valutare i titoli. A tal fine si precisa, che, se 
l’attività professionale è svolta o è stata svolta presso una struttura del servizio sanitario e socio – sanitario pubblico, 
è sufficiente autocertificare ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000 attraverso la compilazione del modulo “A”. 
Qualora, invece, l’attività professionale è svolta o sia stata svolta presso un soggetto convenzionato con il 
SSN o in regime di libera professione, è necessario allegare anche la relativa 
documentazione/certificazione. 
La commissione giudicatrice valuterà i punteggi relativi ai titoli che pubblicati prima dell’effettuazione delle prove di 
ammissione sulle rispettive pagine web dei corsi https://lauree.units.it/2-infermieristica-ostetricia/come-iscriversi e 
https://lauree.units.it/2-scienze-riabilitative-professioni-sanitarie/come-iscriversi 

Le graduatorie finali saranno pubblicate all'Albo ufficiale di Ateneo www.units.it/ateneo/albo e sulle rispettive 
pagine web dei corsi https://lauree.units.it/2-infermieristica-ostetricia/come-iscriversi e https://lauree.units.it/2-
scienze-riabilitative-professioni-sanitarie/come-iscriversi entro il 10 ottobre 2025. Tali pubblicazioni hanno valore 
di notifica ufficiale a tutti gli effetti. Non vengono date comunicazioni personali. 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 6 

ART. 8 - IMMATRICOLAZIONI 

I candidati ammessi in soprannumero e i candidati ammessi vincitori nelle graduatorie di selezione dovranno 
presentare domanda di immatricolazione esclusivamente on line dal 10 ottobre 2025 ed entro il termine 
perentorio delle ore 13:00 del 15 ottobre 2025. La domanda dovrà essere perfezionata, entro lo stesso termine 
perentorio, con il pagamento della prima rata di tasse e contributi, pena la perdita del diritto all’immatricolazione. 

I candidati ammessi devono: 

1) collegarsi ai Servizi on line https://esse3.units.it/Home.do ed effettuare il login;  

2) dal menù selezionare la voce Home>>Immatricolazione; 

3) inserire i dati e gli allegati richiesti;  

4) versare la prima rata di tasse e contributi entro il termine previsto per la domanda di immatricolazione 
esclusivamente utilizzando la piattaforma PagoPA, come da istruzioni reperibili su https://portale.units.it/it/pagopa. 
Accedendo al link “Pagamenti” dei Servizi on line è possibile verificare lo stato del pagamento (un semaforo verde 
indica l’avvenuto accredito).  
Non sono ammesse altre modalità di pagamento.  

L’Avviso tasse e contributi studenteschi per l’anno accademico 2025/2026 è pubblicato su 
https://portale.units.it/it/studiare/contributi. 

STUDENTI INTERNAZIONALI 

Entro il termine previsto per l’immatricolazione gli studenti internazionali devono inoltre completare la domanda 
come segue:  

• I candidati il cui titolo di studio appartiene ad un sistema diverso da quello italiano devono aver caricato i loro 
documenti su https://apply.units.it/  

• I candidati non appartenenti all’Unione Europea, residenti in Italia e in possesso di un titolo di studio appartenente 
al sistema italiano, devono inviare il permesso di soggiorno, o la ricevuta della richiesta dello stesso, via e-mail 
areavitsalute.ammissioni@amm.units.it  

• I candidati non appartenenti all’Unione Europea, residenti in Italia ma in possesso di un titolo di studio appartenente 
ad un sistema diverso da quello italiano, devono inviare il permesso di soggiorno, o la ricevuta della richiesta dello 
stesso, a international.students@amm.units.it  

Coloro che non faranno pervenire entro i termini previsti la documentazione richiesta perderanno il diritto 
a immatricolarsi. 
 

CASI PARTICOLARI DI IMMATRICOLAZIONE AL PRIMO ANNO 

PASSAGGIO DI CORSO 

I candidati ammessi, iscritti ad altri corsi di laurea di questo ateneo e che intendono effettuare un passaggio di 
corso, devono pagare la prima rata delle tasse relativa al corso di provenienza e presentare domanda di 
passaggio online, entro la scadenza prevista per l’immatricolazione, con le modalità reperibili alla pagina web 
https://portale.units.it/it/studiare/carriera-studente/passaggio-di-corso 

TRASFERIMENTO DA UN ALTRO ATENEO 

I candidati ammessi, che intendano trasferirsi da altro Ateneo, devono presentare, entro la scadenza prevista per 
l’immatricolazione, la richiesta alla sede di provenienza. 
Entro la stessa data, i candidati devono presentare domanda di immatricolazione a questo Ateneo seguendo la 
procedura online e scegliendo l’opzione “trasferimento in ingresso”. 
Le istruzioni sono pubblicate sulla pagina web https://portale.units.it/it/studiare/immatricolarsi/trasferimento-da-
altro-ateneo  

ABBREVIAZIONI DI CARRIERA 

I candidati ammessi, già laureati, cioè in possesso di altri titoli universitari oltre a quello previsto per l’accesso, 
oppure di un titolo di accesso di livello superiore a quello triennale, che richiedano un’abbreviazione di carriera, 
devono presentare domanda di immatricolazione, entro la scadenza prevista, seguendo la procedura di 
immatricolazione online e scegliendo l'opzione “abbreviazione carriera”.  



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 7 

Inoltre, entro la stessa scadenza, devono allegare alla procedura online: 
- il modulo di richiesta reperibile alla pagina web https://portale.units.it/it/studiare/immatricolarsi/valutazione-di-
percorsi-svolti-e-conclusi  
- se laureati in altro ateneo, l’autocertificazione della carriera pregressa (preferibilmente quella ottenibile dal sito 
dell’ateneo in cui si è conseguito il titolo).  

IMMATRICOLAZIONE A SEGUITO DI RINUNCIA O DECADENZA 

I candidati ammessi decaduti e/o che hanno rinunciato agli studi presso questo o altro ateneo, devono presentare 
domanda di immatricolazione, entro la scadenza prevista, seguendo la procedura online, scegliendo l’opzione 
“studente decaduto” o “studente rinunciatario”.  
Coloro che intendono chiedere il riconoscimento di esami svolti nella carriera precedente devono allegare alla 
procedura: 
- il modulo di richiesta reperibile alla pagina web https://portale.units.it/it/studiare/immatricolarsi/valutazione-
rinunciati-o-decaduti 
- se studenti altro ateneo, l’autocertificazione della carriera pregressa (preferibilmente quella ottenibile dal sito 
dell’ateneo presso il quale è stata interrotta la carriera). 

Gli aventi diritto che non seguiranno le procedure sopra indicate entro i termini previsti perderanno il 

diritto all’immatricolazione. 

ONERI AGGIUNTIVI 

Oltre alla prima rata di tasse e contributi previsti per l’immatricolazione, nei casi particolari sopra indicati sono 
previsti oneri aggiuntivi indicati nell’avviso tasse e contributi reperibile alla pagina web 
https://portale.units.it/it/studiare/contatti/tasse-contributi-esoneri 
 

SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE E COPERTURA POSTI VACANTI  

Scaduto il termine del 15 ottobre 2025, i posti rimasti vacanti vengono riassegnati nel rispetto dell’ordine delle 
graduatorie. 

L’avviso del numero dei posti vacanti sarà pubblicato il 17 ottobre 2025 nelle pagine https://lauree.units.it/2-
infermieristica-ostetricia/come-iscriversi e https://lauree.units.it/2-scienze-riabilitative-professioni-sanitarie/come-
iscriversi . La domanda di immatricolazione dei candidati subentranti dovrà essere presentata dal 17 ottobre ed 
entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 22 ottobre 2025, con le stesse modalità già definite per i candidati 
vincitori (vedere procedura all’inizio dell’art. 8). 

In nessun caso potranno essere accettate immatricolazioni al primo anno da parte di coloro che non hanno 
partecipato in questa sede all’esame di ammissione. 

ART. 9 - ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI, 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno trattati, conservati 
ed archiviati, con modalità anche informatica, dall’Università degli Studi di Trieste, per le finalità connesse alla 
gestione della presente procedura concorsuale. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 
dalla procedura concorsuale. 
Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Trieste, con sede legale in Trieste, Piazzale Europa 1. 
I dati trattati per le finalità sopra descritte verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e ai 
collaboratori dei competenti uffici dell’Università, che sono, a tal fine, adeguatamente istruiti dal Titolare. 
L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste 
debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei 
soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da 
disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento. 
La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dall’Università avvengono su server ubicati all’interno 
dell’Università e/o su server esterni di fornitori di alcuni servizi necessari alla gestione tecnico amministrativa che, 
ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli interessati e che 
saranno debitamente nominati come Responsabili del trattamento a norma dell’art. 28 del Regolamento. 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-21 del citato Regolamento comunitario e, in particolare, il 
diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la cancellazione, nonché di 



 

    

____________________ 

www.units.it - a.a. 2025/2026 - Bando di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 8 

ottenere la limitazione del trattamento, inviando una e-mail al Titolare o al Responsabile Protezione dei dati ai 
seguenti indirizzi ateneo@pec.units.it e dpo@units.it. 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione del procedimento concorsuale, ai sensi della vigente 
normativa (Legge 241/90 e D.P.R. 184/2006). 
Ai sensi della legge 241/90, il Responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile dell’Ufficio 
Ammissioni dell’Università degli Studi di Trieste. 

CONTATTI E INFORMAZIONI 

Gli avvisi relativi alle procedure di ammissione e gli altri atti ad essi collegati sono pubblicati sulla pagina dei rispettivi 
corsi di studio: 

Scienze infermieristiche e ostetriche: https://lauree.units.it/2-infermieristica-ostetricia/come-iscriversi  

Scienze riabilitative delle professioni sanitarie: https://lauree.units.it/2-scienze-riabilitative-professioni-
sanitarie/come-iscriversi  

Per informazioni sul bando contattare l’Ufficio Ammissioni:  

• all’indirizzo di posta elettronica areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

• allo sportello telefonico con le modalità e negli orari indicati alla pagina 

https://portale.units.it/it/studiare/contatti/immatricolazioni-e-bandi-ammissione 

Altri contatti: 

• Studenti Internazionali: international.students@amm.units.it 

• Servizi di supporto: https://portale.units.it/it/servizi/disabilita-e-dsa  - disabili.studenti@amm.units.it  

 

 

 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 1/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

MODULO A 

DICHIARAZIONE TITOLO DI AMMISSIONE E DOMANDA DI VALUTAZIONE   

 
(da allegare alla procedura di iscrizione online entro la scadenza prevista dal bando di ammissione. 

Per la valutazione dei titoli non sarà presa in considerazione altra documentazione se non la presente, debitamente 
firmata e datata e completa di atti formali. Non saranno presi in considerazione curriculum vitae) 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 
(Resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari  
in materia di documentazione amministrativa – G.U. n. 42 del 20/02/2001) 

 
Il/La sottoscritto/a.……………………………………………codice fiscale………………………………………… 
 
nato/a a …………………………………………………………. (Prov. di ...................) il .................................... 
 
residente a ……………………………………………………………………………………. (Prov. di …..............) 
 
via ……………………………………………………………n° ............ C.A.P. ...…….……nazione……………… 
 
cellulare .........................…………………………… e-mail ………………………………………….…...………… 
 

CHIEDE 

 

la valutazione dei titoli ai sensi dell’art. 4 del Decreto Ministeriale dell’08/08/2025 n. 605 per l’ammissione al corso 

di laurea magistrale in: 

 

 

 - Scienze infermieristiche e ostetriche                    - Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza di benefici in caso di 

dichiarazioni non veritiere (artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445), presa visione del bando di ammissione e 

del suddetto D.M. e relativi allegati; 

 

DICHIARA 

 

(1) Titoli di studio  

Di aver conseguito  

󠇫 Laurea in _______________________________________________________________________*classe___________ 

󠇫 Diploma universitario______________________________________________________________classe___________ 

󠇫 Titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe __________________________ 

rilasciato da (indicare Ateneo o Scuola Regionale) 

________________________________________________________________________________________________ 

oppure  

Di conseguire la Laurea in ____________________________________________________________classe__________  

nella sessione autunnale dell’a.a. 2024/2025 presso l’Università di___________________________________ 

 

*Esempio: L/SNT1 o L/SNT2 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 2/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

(2) Di essere in possesso dei seguenti altri titoli: 

 

1. Titoli accademici o formativi di durata non inferiore a 6 mesi  
→ fino ad un punto per ciascun titolo, fino ad un massimo di 3 PUNTI  

PUNTI 
(Riservato alla 
Commissione) 

1. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________  
Della durata di________mesi 

Anno: _____   

2. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____   

3. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____ 

 

 

4. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____  

5. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____  

6. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____  

7. _________________________________________________________________ 

conseguito presso ______________________________________________________ 

Della durata di________mesi 

Anno: _____  

 
(Riservato alla 
Commissione) 

 

Totale punti   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 3/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

2. Attività professionale nell'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea di 
interesse presso servizi sanitari e socio-sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN o in regime di 
libera professione, queste ultime idoneamente documentate e certificate. 
→ Punti 0,5 per ciascun anno o frazione superiore a sei mesi, fino a un massimo di 4 PUNTI 

PUNTI 
(Riservato alla 
Commissione) 

1) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare  
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

2) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale* 

  

3) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione della struttura) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

4) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

5) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

6) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

7) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
________________________ 
 
________________________ 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

Indicare se servizio/struttura  
□ pubblica (è sufficiente la 
presente autocertificazione) 
□ convenzionata* 
□ privata* 
□ libero professionale*  

  

* allegare documentazione/certificazione 
(Riservato alla 
Commissione) 

 

Totale punti   



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 4/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

3. Attività professionale nella funzione di coordinamento o nella funzione specialistica formalmente 
riconosciuta, in una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse, 
presso servizi sanitari e socio-sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN (SOLO in quest’ultimo caso 
allegare lettera/documentazione di avvenuto incarico nella funzione indicante la data) 
→ Punti 1 per ciascun anno o frazione superiore ai sei mesi, fino a un massimo di 5 PUNTI 
 

PUNTI 
(Riservato alla 
Commissione) 

1) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
___________________________ 
 
Funzione coordinamento o 
specialistica svolta 
___________________________ 
 
___________________________ 

 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

SOLO se servizi/strutture 
sanitarie/socio-sanitarie 
convenzionati allegare 
lettera/documentazione 
indicante la data di avvenuto 
incarico nella funzione  

  

2) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
___________________________ 
 
Funzione coordinamento o 
specialistica svolta 
___________________________ 
 
___________________________ 

 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

SOLO se servizi/strutture 
sanitarie/socio-sanitarie 
convenzionati allegare 
lettera/documentazione 
indicante la data di avvenuto 
incarico nella funzione  

  

3) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
___________________________ 
 
Funzione coordinamento o 
specialistica svolta 
___________________________ 
 
__________________________ 

 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

SOLO se servizi/strutture 
sanitarie/socio-sanitarie 
convenzionati allegare 
lettera/documentazione 
indicante la data di avvenuto 
incarico nella funzione 

  

4) Servizi/strutture sanitarie/socio-
sanitarie (indicare la 
denominazione) 
 
__________________________ 
 
Funzione coordinamento o 
specialistica svolta 
___________________________ 
 
___________________________ 

 

Da __________ 
 
a ___________ 
 
(indicare 
gg/mm/aaaa) 

Totale 
Anni ________ 
 
mesi ________ 

SOLO se servizi/strutture 
sanitarie/socio-sanitarie 
convenzionati allegare 
lettera/documentazione 
indicante la data di avvenuto 
incarico nella funzione 

  

 
(Riservato alla 
Commissione) 

 

Totale punti   

 

 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 5/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

4. Docenti e tutor delle discipline SSD MED/45-50, incaricati formalmente presso i corsi di laurea delle 
professioni sanitarie  
→ Punti 0,50 per ciascun incarico/anno fino a un massimo di 5 PUNTI. 

PUNTI 
(Riservato alla 
Commissione) 

1) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

2) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

3) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

4) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

5) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

6) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

7) Modulo di insegnamento (indicare) ______________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

8) Tutor Didattico o Tutor clinico (Indicare) __________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

9) Tutor Didattico o Tutor clinico (Indicare) __________________________________________ 

dall’anno accademico ______________ all’anno accademico _________________________ 

Corso di laurea __________________________________ sede _______________________ 

  

 
(Riservato alla 
Commissione) 

Totale punti   

 

 

 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

  

Pag. 6/6 
www.units.it - a.a. 2025/2026 - corsi di laurea magistrale delle Professioni sanitarie 

5. Attività di ricerca documentata in pubblicazioni scientifiche 
→ fino ad un massimo di 3 PUNTI (Riportare la referenza completa della/e pubblicazione/i, con indicazione della 
rivista; non è necessario allegare la/le pubblicazione/i) 

PUNTI 
(Riservato alla 
Commissione) 

1. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

2. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

3. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

4. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

5. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

6. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

7. Pubblicazione: autore/i, titolo, nome rivista per esteso, anno, volume, pagine 

______________________________________________________________________ 
  

 
(Riservato alla 
Commissione) 

 

Totale punti   

 

PUNTEGGIO 
FINALE  

  

 
 
 

Data, luogo  
_______________________________________ 

 

Firma del 
candidato/a___________________________ 



 

 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica 

                       Ufficio Ammissioni 

 

MODULO B 

CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 

          - Scienze infermieristiche e ostetriche        - Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 

DOMANDA DI AMMISSIONE PRESCINDENDO DALL’ESPLETAMENTO DELLA PROVA DI 
AMMISSIONE E IN DEROGA ALLA PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DEI POSTI  

 
(da allegare alla procedura di iscrizione online entro la scadenza prevista dal bando di ammissione: 

non sarà presa in considerazione altra documentazione se non la presente, debitamente firmata e datata, e completa di 
atti formali di incarico; non saranno presi in considerazione curriculum vitae) 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 
(Resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari  
in materia di documentazione amministrativa – G.U. n. 42 del 20/02/2001) 
 
Il/La sottoscritto/a.……………………………………………codice fiscale………………………………………… 
 
nato/a a …………………………………………………………. (Prov. di ...................) il .................................... 
 
residente a ……………………………………………………………………………………. (Prov. di …..............) 
 
via ……………………………………………………………n° ............ C.A.P. ...…….……nazione……………… 
 
cellulare .........................…………………………… e-mail ………………………………………….…...………… 

 

CHIEDE 

Di essere ammesso/a prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione e in deroga alla 

programmazione nazionale dei posti. 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza di benefici in caso di 

dichiarazioni non veritiere (artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445), presa visione del bando di ammissione e 

del suddetto D.M. e relativi allegati; 

 

DICHIARA 
Di aver conseguito la  

󠇫 Laurea in ____________________________________________________________classe______________________ 

󠇫 Diploma Universitario in__________________________________________________classe_____________________ 

󠇫 Titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie (indicare quale) __________________________________ 

rilasciato da (indicare Ateneo o Scuola Regionale) _________________________________________________________ 

 

󠇫 Di ricoprire una funzione di direzione di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di 

interesse, formalmente attribuita dall’Ente di appartenenza (strutture pubbliche e convenzionate con il SSN) (allegare 

lettera/atto di avvenuto incarico dirigenziale). 

 
 
󠇫 Di essere titolare, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data dell’8 agosto 2025 (DM n.605), 

dell’incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea magistrale di interesse 

(allegare lettera/atto di avvenuto incarico). 

 

 
DATA ________________________                       FIRMA DEL/DELLA CANDIDATO/A __________________________ 
                                                           

 


		2025-08-14T12:29:50+0000
	Donata Vianelli




